 diário oficial Nº 34.672  69 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 083/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação
direta da Senhora SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA, profes-
sora, especialista, inscrita no CPF sob o nº 302.745.752-72, cujo objeto é
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicadora de Prova, no
Processo Seletivo do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Públi-
ca, que será executado na modalidade presencial, a ser realizado no dia
14/08/2021 e terá carga horária total de 6 horas/aulas, cujo valor global
é R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), incluídos todos os valores rela-
tivos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução 148/2015,
149/2015, 396/2021 e 397/2021 - CONSUP. Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 13 de Agosto de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 692981
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 081/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da
Lei 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para con-
tratação direta do Senhor PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS, profes-
sor, especialista, inscrito no CPF sob o nº 277.642.572-49, cujo objeto é
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, no
Processo Seletivo do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Públi-
ca, que será executado na modalidade presencial, a ser realizado no dia
14/08/2021 e terá carga horária total de 6 horas/aulas, cujo valor global
é R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), incluídos todos os valores rela-
tivos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução 148/2015,
149/2015, 396/2021 e 397/2021 - CONSUP. Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 13 de Agosto de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 692976
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 082/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identida-
de n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nesta cida-
de, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação direta do
Senhor RENAN MORAES DE ARAÚJO, professor, graduado, inscrito no CPF
sob o nº 027.305.152-08, cujo objeto é contratação da prestação de servi-
ços técnicos profissionais especializados para execução de atividades edu-
cacionais como Aplicador de Prova, no Processo Seletivo do Curso Superior
de Tecnologia em Segurança Pública, que será executado na modalidade
presencial, a ser realizado no dia 14/08/2021 e terá carga horária total de
6 horas/aulas, cujo valor global é R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, con-
forme Resolução 148/2015, 149/2015, 396/2021 e 397/2021 - CONSUP.
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 13 de Agosto de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 692979
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 085/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identida-
de n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nesta cida-

de, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação direta do
Senhor WILLIAMS SOUZA DA SILVA, professor, graduado, inscrito no CPF
sob o nº 636.676.222-87, cujo objeto é contratação da prestação de servi-
ços técnicos profissionais especializados para execução de atividades edu-
cacionais como Aplicador de Prova, no Processo Seletivo do Curso Superior
de Tecnologia em Segurança Pública, que será executado na modalidade
presencial, a ser realizado no dia 14/08/2021 e terá carga horária total de
6 horas/aulas, cujo valor global é R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, con-
forme Resolução 148/2015, 149/2015, 396/2021 e 397/2021 - CONSUP.
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 13 de Agosto de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 692990
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 065/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação
direta do Senhor JOÃO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, professor, especialista, ins-
crito no CPF sob o nº 454.993.572-34, cujo objeto é a contratação da pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como de Supervisor de Prova, no Processo Seletivo
do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, que será executado
na modalidade presencial, a ser realizado no dia 14/08/2021 e terá carga
horária total de 06 horas/aulas, cujo valor total é R$ 420,00 (quatrocentos
e vinte reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e
tributos, conforme Resolução 148/2015, 149/2015, 397/2021 e 396/2021
- CONSUP. Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Ca-
pacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas:
339036 e 339047.
Belém/PA, 13 de Agosto de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 693003
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 066/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação
direta do Senhor JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO, professor, espe-
cialista, inscrito no CPF sob o nº 479.914.292-53, RG nº 1820395, PIS/
PASEP nº 1.705.334.276-8, residente e domiciliado Conjunto Cidade Nova
2 WE - 18, nº 211, Bairro Cidade Nova, Ananindeua/Pará, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como de Supervisor de Prova,
no Processo Seletivo do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pú-
blica, que será executado na modalidade presencial, a ser realizado no dia
14/08/2021 e terá carga horária total de 06 horas/aulas, cujo valor total
é R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), incluídos todos os valores rela-
tivos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução 148/2015,
149/2015, 397/2021 e 396/2021 - CONSUP. Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 13 de Agosto de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 693010
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 063/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da
Lei 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contra-
tação direta da Senhora ERIKA LARISSA MARTINS DA SILVA, pedagoga,
inscrita no CPF sob o nº 031.737.432-02, RG nº 7538735, PIS/PASEP nº
1.380.218.150-5, residente e domiciliado à Rua Costa e Silva, nº 875, Bair-
ro Independente, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de